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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Материнство – важнейший

социокультурный феномен как в историческом прошлом и настоящем

человечества, так и в жизни отдельно взятой женщины. Вопреки трансформации

социально-экономических, политических отношений, оно остается наиболее

стабильным из социальных институтов, представляющим незримую основу для

жизни и развития самого общества. Мать выступает транслятором духовных

ценностей, оказывает определяющее влияние на конкретного человека и на

социум в целом. Материнские практики, относящиеся к области частной жизни,

отражают состояние и эволюцию самого социума, так как затрагивают все без

исключения сферы человеческого бытия.

Культурные и социальные антропологи, доказав различия материнских

практик не только у разных народов и в контексте различных культур, но и в

исторических периодах, актуализировали необходимость изучения

трансформации материнства в прошлом человечества. Нерепрезентированность

исторических, социальных особенностей материнской заботы, недооцененность

материнских чувств и практик в российском научном дискурсе, а также

противоречивое восприятие женщины-матери на протяжении веков

актуализируют настоящее исследование, которое призвано внести свой вклад в

институциализацию историко-антропологического изучения материнства и в

выявление уникальных черт материнской повседневности в историческом

прошлом России.

Изучение материнства в качестве сложного социального института имеет

особую актуальность для нынешнего российского общества в период

трансформации семейных ценностей, гендерных ролей и статусов,

противоречивости демографических процессов, интенсивного развития новых

медицинских технологий, оказывающих существенное влияние на культуру

материнства и деторождения. В контексте современного комплекса

правительственных мер по повышению рождаемости, культивирования в

общественном сознании высокого статуса женщины-матери, с развитием

репродуктивных технологий, трансформации нуклеарной семьи, общественных и

научных дискуссий о правовом статусе абортов весьма актуальным является

изучение истории семьи и материнства в России в условиях значительных

социально-экономических и политических изменений в обществе.

Анализ материнских практик в среде дворянского сословия во второй

половине XIX – начале XX века обладает особой значимостью и актуальностью.

Меняющиеся условия жизни, выразившиеся в разложении патриархальной семьи,

разорении помещичьего дворянства, активизации процесса урбанизации,

увеличении количества разводов, феминизации и эмансипации общества,

медикализации частной жизни, разрушали традиционный мир дворянок. Всё это

накладывало существенный отпечаток на материнские роли, прокреативное и

сексуальное поведение женщин. В условиях тяжелейших потрясений, когда
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исчезал традиционный мир дворянской культуры, острее всего ломку

социальных, духовных процессов на себе ощущали именно матери,

ответственные за жизнь своих детей, озабоченные их дальнейшей судьбой. Это

время уникально и интересно для настоящего тем, что оно даёт нам возможность

увидеть разные типы матерей от полнейшего погружения в свои обязанности, до

их отрицания.

Степень изученности проблемы. Материнские исследования на Западе –

динамично развивающееся направление междисциплинарного научного поиска,

объединившее историков, социологов, антропологов, этнологов, гендерологов,

философов, филологов, психологов, целью которого является всестороннее

изучение комплекса тем, связанных с материнством. В России материнская тема в

большей степени отражена в работах социологического и психологического

характера, нежели исторического. Проблемы материнства фрагментарно

раскрыты в контексте исторической этнографии (этнография родительства и

детства) и гендерной истории. Несмотря на то что отдельные сюжеты

материнской темы рассматривались российскими этнографами более века назад,

до сих пор в отечественной историографии не появилось комплексного,

междисциплинарного и концептуального исследования материнской

повседневности, эмоциональных переживаний матерей прошлого.

В трудах дореволюционных российских историков (1860–1917 гг.), несмотря

на присутствие исследований по истории женщин, материнская тема не нашла

отражения. Историки обращали внимание исключительно на достижения женщин

в публичной сфере, поэтому их привлекали императрицы, общественные

деятельницы, благотворительницы, участницы общественно-политических

движений, учёные, но никак не матери. С.С. Шашков представлял историю

русской женщины доиндустриальной России как процесс её освобождения от

семейного рабства1. Е.Н. Щепкина, затронувшая вопросы юридического

положения жён и вдовиц2, И.Е. Забелин, исследовавший быт русских цариц, Е.О.

Лихачёва, изучавшая историю образования женщин3, не касались материнских

ролей дворянской женщины в обществе.

Впервые материнская тема в контексте изучения семейных, родинных

обрядов была представлена в работах этнографов (И.И. Средзневского, Д.Н.

Жбанкова, А.П. Редько, Ф.В. Покровского, В.Н. Харузиной, А.О. Афиногенова и

др.)4. Исследую семейные традиции, родительские отношения, практики

1 Шашков С.С. История русской женщины. СПб.: Тип. А.С. Суворина, 1879. С. 124.
2 Щепкина Е.Н. Из истории женской личности в России. СПб.: Тип. Б.М. Вольфа, 1914.
3 Лихачёва Е. Материалы для истории женского образования в России. 1856–1880 гг. М.: Тип. И.Н. Кушнерев,

1901.
4 Средзневский И.И. Роженицы у славян и других языческих народов // Архив историко-юридических сведений,

относящихся до России, издаваемых Н. Калачевым. Книга вторая. Половина первая. М., 1855. С. 97-122; Жбанков

Д.Н. Бабья сторона. Статистико-этнографический очерк. Кострома: Губ. тип., 1891; Редько А. Нечистая сила в

судьбах женщины-матери. М., 1899; Покровский Ф. О семейном положении крестьянской женщины в одной из

местностей Костромской губернии по данным волостного суда // Живая старина. 1896. Вып. 3–4. С. 457-476;

Харузина В.Н. Несколько слов о родильном и крестильных обрядах и об уходе за детьми // Этнографическое

обозрение. 1906. № 1–2; Афиногенов А.О. Жизнь женского населения Рязанского уезда в период детородной
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родовспоможения, этнографы обращались исключительно к традиционной

культуре, сформировавшейся в крестьянской среде. Высшие слои общества, не

маркируемые народной культурой, выпадали из поля зрения учёных.

Развитие научной медицины, социально-демографические проблемы,

общественная дискуссия о необходимости государственной охраны материнства и

детства актуализировали исследования материнства и репродуктивного поведения

низших слоёв общества со стороны медицинского сообщества5. Акушеры,

гигиенисты, демографы анализировали статистические данные, связанные с

женской плодовитостью, рождаемостью и младенческой смертностью6. Охрана

материнства и детства также становилась предметом для научного анализа7.

Исследователями был собран уникальный фактический материал, позволяющий

современным историкам материнства изучать особенности репродуктивного

поведения городского и сельского населения дореволюционной России.

К изучению материнских практик в рабочей среде обратилась А.М.

Коллонтай, лидер радикального феминизма в России8. Она была убеждена, что

сама по себе проблема материнства – порождение капиталистической экономики.

В её представлении материнство являлось особым социальным институтом,

требующим активной поддержки со стороны государственной власти.

Таким образом, опубликованные работы были посвящены изучению тех или

иных сторон родительства исключительно в рабоче-крестьянской среде.

Материнские практики дворянства не изучались и не рассматривались в качестве

особого предмета для научного исследования.

В советской историографии (1917–1990 гг.) история материнства в высших

слоях российского общества не изучалась. В то же время советских

исследователей стали привлекать темы, связанные с этнографией, социологией и

демографией семьи. Экскурсов в историю не осуществлялось, анализировалось

«текущее состояние дел» – основные тенденции брачности, рождаемости,

деятельности женщины и положение дела акушерской помощи этому населению. СПб.: Тип. Штаба Отд. корпуса

жандармов, 1903.
5 Дерикер В.В. Физиологическая история женщины. СПб.: Тип. Гогенфельдена, 1873; Бензенгр В.Н. К

антропологии женского населения Москвы и Центральной России. М.: б/и, 1879; Григорьев И. О половой

деятельности женщин Мышкинского уезда Ярославской губернии // Врачебные ведомости. 1883. № 21-23; Олихов

С. К вопросу о плодовитости крестьянок Кинешемского уезда // Земский врач. 1890. № 52. С. 849-868.
6 Котовщиков А.И. О смертности рожениц и родилиц. Сравнительная разработка данных западноевропейских

государств и некоторых губерний России. Дис на ст. докт. мед. СПб.: Тип. Импер. ак. наук, 1880; Бобрицкий К.Ц.

Рождаемость, брачность и смертность харьковского населения. Харьков: Изд. харьковского губернского

статистического комитета, 1892; Куркин П.И. Детская смертность в Московской губернии и её уездах в 1883–1897

гг. М.: Изд-во губ. земства, 1902; Биншток Н.И. Смертность грудных детей в Петербурге за 10 лет (1906–1915 гг.).

Пг.: Гор. тип., 1917.
7 Сутугин В.В., Воздвиженский Г.М. Краткий исторический очерк устройства Московского родовспомогательного

заведения и медицинский отчёт за 1888 год. М.: Изд. Моск. гор. думы, 1889; Иванов В.М. Детская смертность и

значение «Капли молока» в борьбе с нею. Новочеркасск: Дон. печатник, 1911; Гордон Г.И. Охрана материнства и

детства в России. СПб.: б/и, 1913; Гиндес Е.Я. Об охране материнства // Охрана материнства и младенчества. 1916.

№ 1. Стб. 58; Герасимович В.П. Кормиличный промысел и меры законодательной его регулировки // Охрана

материнства и младенчества. 1917. № 6. Стб. 480.
8 Коллонтай А.М. Общество и материнство. Пг.: Жизнь и знание, 1916.
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плодовитости и проч.9. В условиях демографического кризиса послевоенного

десятилетия стали появляться работы, авторы которых исследовали рождаемость

и развитие педиатрических знаний в истории России и СССР (Э.М. Конюс, М.Ф.

Леви)10. Материнская тема нашла здесь отражение в контексте медицинского

анализа существовавших практик родовспоможения и ухода за новорожденными.

Исключительным по характеру раскрытых тем явился научный сборник

«Брачность, рождаемость, смертность в России и в СССР», изданный в 1977

году11. В сборнике были опубликованы исследования известных советских

социологов, экономистов, демографов и историков (Б.Г. Миронова, А.Г.

Вишневского, М.В. Курман, Р.И. Сифмана, О.В. Марченко) демографического

поведения населения, в том числе на основе источников дореволюционной

России. Новаторским явился подход Б.Н. Миронова, который воссоздавая

социально-психологическую модель демографического поведения русского

крестьянина XIX – начала XX веков, совместил объективные (статистические) и

субъективные источники (фольклорные материалы, свидетельства врачей) в

анализе мужской и женской фертильности. А.Г. Вишневский, характеризуя

рождаемость пореформенной России, сделал вывод о формировании в данный

период «нового типа рождаемости».

Несмотря на появление с конца 1970-х годов исследований, посвящённых

истории российского дворянства, в центре изучения находилась социально-

политическая, экономическая история сословия12. О женщинах если и писали, то

исключительно в контексте их участия в революционном движении13.

Уникальными в методологическом и источниковедческом отношениях явились

диссертационные работы Е.И. Мокряка, С.С. Минца, основанные на анализе

дневников и мемуаров российского дворянства с конца XVIII до начала XX века14.

Историки впервые вводили в научный оборот большое число документов личного

происхождения (преимущественно принадлежавших представителям мужского

пола), прежде относимых советской историографией к второстепенным

историческим свидетельствам.

9 Садвокасова Е.А. Социально-гигиенические аспекты регулирования размеров семьи. М.: Медицина, 1969;

Сифман Р.И. Факторы рождаемости в СССР. М.: Самоквасов, 1974; Антонов A.M. Проблемы социологического

изучения репродуктивного поведения семьей // Вопросы теории и методов социологических исследований. М.:

Статистика, 1974; Дарский Л.Е. Рождаемость и репродуктивная функция семьи // Демографическое развитие

семьи. М.: Наука, 1979; Борисов В.А. Перспективы рождаемости. М.: Наука, 1979; Машика Т.А. Занятость женщин

и материнство. Экономико-статистическое исследование. М.: Мысль, 1989; Поленина С.В. Труд, семья, быт

советской женщины. М.: Юрид. литература, 1990.
10 Конюс Э.М. Истоки русской педиатрии. М.: Медгиз, 1946; Конюс Э.М. Пути развития советской охраны

материнства и младенчества. М.: Медгиз, 1954; Леви М.Ф. История родовспоможения в СССР. М.: АМН, 1950.
11 Брачность, рождаемость, смертность в России и в СССР / Ред. А.Г. Вишневского. М.: Статистика, 1977.
12 Соловьёв Ю.Б. Самодержавие и дворянство в конце XIX в. Л.: Наука, 1973; Дякин В.С. Самодержавие,

буржуазия и дворянство в 1907–1911 гг. Л.: Наука, 1978; Корелин А.П. Дворянство в пореформенной России.

1861–1904 гг. состав, численность, корпоративные организации. М.: Наука, 1979.
13 Павлюченко Э.А. Женщины в русском освободительном движении. От Марии Волконской до Веры Фигнер. М.:

Мысль, 1988
14 Мокряк Е.И. Дневники и мемуары как источник для изучения социальной психологии дворянства России второй

половины XIX – начала XX вв.: автореф. дис. канд. ист. наук. М., 1977; Минц С.С. Социальная психология

российского дворянства последней трети XVIII – первой трети XIX вв. в освещении источников мемуарного

характера: автореф. дис. . канд. ист. наук. М., 1981.
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В 1970 – 1980-е годы теоретическому анализу подлежали проблемы,

связанные с институтом семьи и родительства, рождаемостью всё также в

контексте демографического вопроса на основе статистических материалов (А.Г.

Харчев, А.Г. Вишневский, Л.Е. Дарский, С.И. Голод, А.И. Антонов, Ю.И.

Семёнов)15.

С 1980-х годов учёными Института этнографии АН СССР стал

разрабатываться проект этнографии детства. Новые горизонты для развития

материнской темы в России обосновал И.С. Кон16, который полагал, что данная

область должна занять особое место в отечественных историко-этнографических

исследованиях17.

В постсоветской историографии проблема родительства привлекла

социологов, демографов, затем психологов и филологов и только потом

историков и антропологов. В связи с актуализацией новых исследовательских

методов, вовлечением в научный оборот новых источников, влиянием

зарубежных научных подходов, произошли существенные изменения в ракурсе

историко-этнографических исследований. Продолжая изучать обряды, связанные

с семейной жизнью, родительством, деторождением в крестьянской среде,

этнографы (А.К. Байбурин18, Г.И. Кабакова19, Е.А. Белоусова20, Т.А. Листова21,

Т.Ю. Власкина22, Д.А. Баранов23) обратили внимание на важные аспекты женской

(материнской) телесности, своеобразие переживаний обрядов переходного цикла,

затронули новые проблемы материнской повседневности такие, как «нечистоты»

женщины24, участие мужа в родильном обряде25. Новаторскими явились

публикации Т.Б. Щепанской, которая репрезентировала современную

«субкультуру материнства» с позиции «носительницы традиции и её

15 Семенов Ю.И. Происхождение брака и семьи. М.: Мысль, 1974; Харчев А.Г. Брак и семья в СССР. М.: Мысль,

1979; Дарский Л.Е. Рождаемость и репродуктивная функция семьи / Демографическое развитие семьи. М.: Наука,

1979; Антонов А.И. Социология рождаемости. М.: Статистика, 1980; Вишневский А.Г. Воспроизводство населения

и общество: История, современность, взгляд в будущее. М.: Финансы и статистика, 1982; Голод С.И. Стабильность

семьи: социологический и демографический аспекты. Л.: Наука, 1984.
16 Кон И.С. Материнство и отцовство в историко-этнографической перспективе // Советская этнография. 1987. № 6.

С. 31-38.
17 Кон И.С. Ребёнок и общество. М.: Academa, 2003. С. 262.
18Байбурин А.К. Ритуал в традиционной культуре. Структурно-семантический анализ восточнославянских

обрядов. СПб.: Наука, 1993.
19 Кабакова Г.И. Антропология женского тела в славянской традиции. М.: Ладомир, 2001.
20 Белоусова Е.А. Родовая боль в антропологической перспективе // Arbor Mundi: Международный журнал по

теории и истории мировой культуры. 1998. Вып. 6. С. 48-59.
21 Листова Т.А. Обряды и обычаи, связанные с крещением. Родильные обряды и обычаи // На путях из земли

Пермской в Сибирь: Очерки этнографии западноуральского крестьянства XVII–XX вв. М., 1989. С. 268-286;

Листова Т.А. Русские обряды, обычаи и поверья, связанные с повивальной бабкой: вторая половина XIX–20-е годы


[…]


использоваться ходунки; годовалых девочек облачали в типичную одежду для

взрослых дам (употребление корсетов, платьиц с декольте, пренебрежение

детскими панталончиками); практиковалось раннее введение прикорма и др.

Предметный мир младенца явился сферой, где сосуществовали как новейшие, так

и традиционные средства и практики.

В ЗАКЛЮЧЕНИИ подводятся итоги диссертации, формулируются

основные выводы исследования.

Всесторонний анализ существующей зарубежной и отечественной научной

литературы по антропологии и истории материнства, а также изучение

значительного числа женских эгодокументов, материнских нарративов, детских и

девичьих «текстов», «тестов рожениц», предметов материальной культуры и

визуальных изображений, историй болезней, медицинских отчётов позволили

прийти к следующим выводам.

История, антропология и этнология материнства – важнейшая составная

часть материнских исследований, характеризующихся крайней
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междисциплинарностью. Невозможно изучать, описывать, анализировать

материнские практики прошлого без привлечения знаний в области антропологии,

этнографии, истории, психологии, социологии, демографии. Впервые motherhood

studies были актуализированы в США и в странах Западной Европы. В

исторических работах материнские практики рассматривались не автономно, а во

взаимосвязи с социально-экономическими, культурными тенденциями развития

того или иного общества. Особое внимание уделялось изучению трансформации

материнской повседневности, эмоциональных переживаний матерей прошлого. В

современных отечественных исследованиях, благодаря развитию гендерной

истории, исторической этнографии, культурной и социальной антропологии,

медицинской антропологии, актуализации новых исследовательских методов и

источников, созрели предпосылки для выделения материнской темы в качестве

самостоятельного направления междисциплинарного научного поиска.

Противоречивость запросов в отношении материнского поведения в

условиях буржуазной модернизации, либерализации российского общества,

развития движения женской эмансипации, медикализации частной жизни,

противостояния консервативных, либеральных и радикальных течений в

общественной жизни отразилась на появлении различных идеалов материнского

поведения. К началу XX века в России сформировался культурный императив

материнства, включивший в себя представления о «сознательном» (осознанное и

активное участие матери в уходе за ребёнком и его воспитании, отказ от услуг

кормилиц, особое внимательное отношение к беременности и подготовки к

родам), «экспертном» (тесный контакт матери с представителями «экспертного

сообщества» – врачами, педагогами; акушерские, гинекологические и

педиатрические заключения приобретали особую важность в материнской

повседневности), «профессиональном» (материнские обязанности

рассматривались в качестве наиболее оптимального женского труда; матерям

предписывалось изучать научную литературу, связанную с воспитанием детей,

вести «родительский дневник», посещать специализированные курсы и

выставки), «свободном» (свобода репродуктивного поведения женщины,

рационализация женской сексуальности), «универсальном»/«расширенном»

(представительницы демонстрировали успешное сочетание материнства с

профессиональной деятельностью), «социально-интегрированном» (помощь

матерям в уходе за ребёнком и его воспитании оказывали различные социальные

учреждения), «интенсивном» (мать погружена в воспитательный процесс,

исполнение материнских обязанностей эмоционально насыщенно, при этом на её

плечи ложится немалая доля финансового обеспечения семьи) материнстве.

Создателями концептов «нового материнства» стали представители «экспертного

сообщества» – врачи, педагоги, литераторы, общественно-политические деятели,

церковнослужители. Рецепцию новых запросов в отношении материнского

поведения могли произвести исключительно дворянки, располагавшие

временными и интеллектуальными ресурсами. Женщины из низших сословных
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групп, безграмотные в большинстве своём, занятые в ежедневной трудовой

деятельности, не имели возможности стать адептами «нового материнства», в их

среде сохранялись традиционные практики деторождения, ухода за детьми и их

воспитания.

Концепты «сознательного», «экспертного», «профессионального»

материнства были направлены не столько на заботу о здоровье ребёнка, сколько

на пропаганду соответствующих конструктов женского поведения и

формирование новых стереотипов гендерных ролей в обществе. Возникшие

концепции, озвученные по большей части мужчинами, были призваны ограничить

деятельность дворянской женщины домашним пространством, привязав её к

сознательному исполнению материнских обязанностей. Недостижимые идеалы

«нового материнства» вставали на пути реализации женской свободы,

эмансипации и возможности освоения дворянками иных форм гендерной

идентичности.

Противоречивость запросов в отношении женского поведения

присутствовала на всех этапах материнской социализации. Воспитание

дворянских девочек было ориентировано на развитие в них амбивалентных черт

характера и поведения. Ограниченность девичьего поведения рамками

социальных норм, многочисленные эмоциональные запреты, непонимание тех

физиологических явлений, которые с ними происходили в период пубертата,

депривация девичьей сексуальности, смутные представления и страхи, связанные

с будущей детородной функцией, – всё это оказывало негативное влияние на

реализацию материнских практик и приобретение материнской идентичности.

Вслед за социальным конструированием идеалов материнства, развитием

медицинских знаний и их практическим воплощением существенным образом

трансформировалась материнская повседневность: состояние беременности,

родины, уход за новорожденным. Женское тело, женская фертильность

становились областью «экспертного» контроля, происходила медикализация и

коммерциализация материнства.

В дворянской среде во второй половине XIX века формировалась отдельная

культура рождения, для которой были свойственны особые процедуры, действия,

состав участников. Родильный акт в представлении самих женщин получил

определённую степень легитимации благодаря научному дискурсу о сути

материнства и важности подготовки к нему. Вопреки распространению

родильных отделений, предоставлявших квалифицированную акушерскую

помощь, в дворянской среде продолжали доминировать домашние роды, в рамках

которых шла апробация новой технократической (биомедицинской) модели

родов. Процесс медикализации оказался не столь интенсивным, формирование

новой технократической модели родов осложнялась живучестью традиционных

практик родовспоможения. Процесс деторождения в дворянской среде явился

сферой пересечения традиционных практик и новаций, связанных с развитием

научного знания.
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Под влиянием социального конструирования «нового материнства», а также

вследствие медикализации частной жизни, «детоцентристской» политики

пореформенного общества происходила модернизация ухода за детьми,

оказавшая существенное влияние на характер взаимоотношений матери и

грудного дитя. Идеология «сознательного материнства», профессионализация

матерей приводили к тому, что женщины в повседневных заботах о детях всё

чаще доверяли не своему внутреннему чувству, традициям, бытовавшим в сфере

ухода за ребёнком, наставлениям знакомых и родственников, а специалистам –

квалифицированным педиатрам. Педиатрический патронаж только зарождался, но

уже тогда тандем «сознательной матери» и врача становился символом нового

материнства.

Изучение эмоциональных переживаний «новых матерей» эпохи

демонстрирует противоречивое и сложное положение матери-дворянки,

разрывавшейся между всепоглощающим материнством и личными

устремлениями. Это отразилось на особо драматичном, болевом материнском

письме. Имея огромный потенциал к интеллектуальной, профессиональной

деятельности и личностному самосовершенствованию, дворянки зачастую не

могли самореализоваться, ограничивая своё существование следованию долгу

«сознательной матери». Формирование «нового материнства» осложнялось

отсутствием у дворянок индустриальной России соответствующего родительского

примера. Принцип «воспроизводства» материнства был нарушен. Дворянкам

приходилось заново создавать образец материнского поведения, так как пример

поведения их собственных матерей разительно отличался от новых запросов

общества.

Гармоничной реализации дворянок в качестве «сознательной матери»,

ощущению всех радостей материнства мешала незрелость социальных

институтов, призванных облегчить бремя матери, и доминирование принципа

«разделения сфер» в семейной жизни. Мужья в большинстве случаев

дистанцировались от воспитания детей, их сферой самореализации становились

общественная служба и публичные мероприятия. Требовались существенные

изменения в гендерной системе общества, отец наравне с матерью должен был

разделять радости и тяготы родительства; государство – формировать систему

охраны материнства и детства, позволяющую женщине реализоваться как Мать и

как Личность.

В тоже время в рассмотренный период в развитии института материнства

происходили важные тенденции, оказавшие существенное влияние на

современное понимание ответственного родительства. Наблюдался процесс

«рационализации сексуальности», формировалось новое репродуктивное и

брачное поведение дворянок, что явилось естественным процессом перехода от

традиционного к индустриальному обществу. Ввиду общей социально-

экономической отсталости России он начался на полвека позже по сравнению со

странами Западной Европы. Дворянки получили возможность самостоятельно
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контролировать собственную детородную функцию посредством использования

контрацептивов. Революционный процесс автономизации сексуального и

прокреативного поведения, рационализация репродуктивных практик женщин

приводили к трансформации института материнства и оказывали важнейшее

влияние на формирование нового гендерного порядка в обществе. В указанный

период зарождалось особое ценное внимание к «материнским состояниям»:

подготовке к зачатию, проведению беременности, подготовке к родам,

послеродовому восстановлению. Зарождалась новая культура репродуктивного

поведения. Трансформация института материнства оказала значительное влияние

на модернизацию детства. Она выражалась в изменении отношения к ребёнку и

развитии «детоцентристских» семей.

Таким образом, исследование материнства в дворянской среде на временном

отрезке, связанном с важнейшими процессами в российской истории –

индустриальным развитием, разрушением ценностей патриархального мира,

либерализацией общества, женской эмансипацией, трансформацией социальных и

гендерных ролей, продемонстрировало противоречивое и зависимое положение

женщины в российской культуре и в обществе мужского доминирования,

сложность легитимации эмоциональных переживаний материнства и материнской

сексуальности, тяжесть обретения собственной гендерной идентичности в

условиях социального конструирования идеалов материнского поведения.

Анализ общественно-политического, медицинского, публицистического

дискурсов, в которых раскрывались представления о «новом материнстве» и

«идеальной матери», параллельное изучение субъективно воспринимаемой

матерями-дворянками повседневности, представленной на страницах женских

нарративов, показали, что в указанный исторический период происходило

«рождение» материнства в качестве сложно переживаемого «изнутри» и

противоречиво конструируемого «извне» социального института. Материнство

приобретало черты социального (формирование культа материнства и

многочисленных запросов в адрес материнского поведения), биологического (как

важной части проявления женской идентичности в изучаемый период),

социомедицинского (области врачебного контроля), психического (связано с

комплексом материнских переживаний вследствие недосягаемости идеалов

материнства) феномена.

Важно отметить, что проведённое исследование актуализировало

депривированный в отечественной исторической науке источник – «материнские

тексты», – ту часть женских эгодокументов, в которой женщины рассказывали не

о важных исторических событиях, описывали не значимых исторических

деятелей, а вели повествование о собственном антропологическом опыте

материнства.

Наконец, изучение материнской повседневности прошлого – ключ к

пониманию отечественной национальной традиции, женской, гендерной,

социальной, повседневной истории России. Полноценное включение материнства
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в отечественные исторические и антропологические исследования в качестве

самостоятельного предмета научного рассмотрения – новый важный шаг в

развитии женской истории, новое выражение её феминистского проекта,

заставляющего признать самоценность объективного изучения женского

социального и индивидуально-личного опыта посредством анализа субъективных

переживаний. Без такого включения действительное обновление российского

научного гуманитарного знания было бы, как мне представляется, неполным.
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