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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Мицюк Натальи Александровны

«Материнство у дворянок Центральной России
во второй половине XIX - начале XX века: историко-антропологический и

социокультурный аспекты», представленной на соискание ученой степени доктора
исторических наук.

Специальность 07.00.07 - этнография, этнология и антропология.

Избранная автором тема имеет особую актуальность в условиях
современной семейной и демографической политики. Проблемы, связанные с
институтом материнства, активно разрабатываются в отечественных
социологических, психологических исследованиях, однако весьма слабо
репрезентирован исторический контекст развития материнства в России. Для'
понимая отечественной традиции родительства, основных тенденций в
трансформации материнских практик в России особую важность
представляет обращение к историческому прошлому. Выбранная
диссертанткой тема относится к междисциплинарной области научного
исследования, в связи с чем представляет научный интерес не только для
этнографов, антропологов, историков, но и для демографов, филологов,
социологов, гендерологов. Новый взгляд автора, который ориентирован не на
характеристику реформ в области охраны материнства, а на
непосредственное изучение родительских практик от лица самих матерей,
вызывает особый интерес специалистов в данной области и свидетельствует
о научной новизне исследования.

Новаторским является подход диссертанта, направленный на
рассмотрение материнства в качестве сложного социального, культурного,
медико-социального, психического и символического феномена (с. 14-15). В
этой связи одной из центральных задач диссертации было не просто описать
антропологию дворянской беременности, характер родильных обрядов,
материнской социализации, ухода за детьми, но и проанализировать процесс
социального конструирования материнских ролей, медикализации,
коммерциализации материнских практик. Автор использует современные
теоретические подходы для изучения материнских практик прошлого. Н.А.
Мицюк освоен богатейший пласт научной литературы прошлого и
настоящего, российских и зарубежных авторов, что позволяет говорить о
блистательной научной базе диссертации и теоретическом освоении
проблемы.

Предложенная диссертанткой методика исследования, основанная на
применении междисциплинарных методов, актуальных методов в
современных социальных и гуманитарных науках, позволяет повысить
достоверность результатов. Автор опирается на методы повседневной,
гендерной истории, феминисткой антропологии, микроистории, социальной
истории медицины. Учитывая тот факт, что основным источником
исследования явились женские автобиографии, то автор уместно использует
метод нарративного и лингвистического анализа. Изучая аспекты
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материнства, которые всё больше попадали в область медицинского
контроля, автор обосновывает новаторский метод - сбор акушерского
анамнеза в исторической ретроспективе. Новаторским выглядит анализ
исторических автобиографических текстов с помощью классического
этнографического метода («включенного интервьюирования) (с.18-19).
Изучение интимных практик, связанных с женской репродукцией, делает
целесообразным использование гендерно-чувствительного метода, метода
«инсайдинга», мало внедренного в отечественные исторические
исследования.

Стремление автора проанализировать материнство в качестве сложного
социально-конструируемого института, изучить табуированные в .
отечественной историографии телесные практики в дворянской среде,
привело к использованию разнородного по характеру источникового
материала. Несомненным преимуществом явилось привлечение большого
числа женских нарративов, извлеченных из многочисленных архивов России
(использовано свыше 100 архивных фондов из 17 архивов). Важность
подобного автобиографического источника и в том, что автор анализирует не
только «женские тексты», принадлежавшие известным общественным
деятельницам, жёнам знаменитых личностей, но и обычных матерей.
Необходимо отметить достижение автора в поисковой научно-
исследовательской работе, так как очевидна редкость и уникальность
женских дневников, в которых дворянки описывали свой опыт
деторождения. Автор подвергает углубленному анализу «материнские
тексты», «тексты рожениц», девичьи дневники, что позволяет раскрыть
«изнутри» такие темы, как материнская социализация, эмоциональные
переживания беременности и родов. Интересен этот опыт прочтения
«женского письма» в определенном ракурсе. Анализируя научную и научно-
популярную литературу второй половины XIX - начала XX века, автор
демонстрирует особенности социального конструирования «нового
материнства». И здесь ей также помогает обращение к «мужским текстам», в
которых практически отсутствует эмоциональная составляющая, а
превалирует событийное начало. Однако этот недостаток мужских
эгодокументальных текстов в какой-то степени восполняется появлением
новой модели «сознательного отцовства», которую демонстрируют,
например, тексты писателя Н. Гарина-Михайловского, о чем я писала в
работе «Новая модель отцовства в творчестве Н.Г. Гарина-Михайловского»
(Мужчины и женщины в контексте исторических перемен. Материалы Пятой
международной научной конференции Российской ассоциации
исследователей женской истории и Института этнологии и антропологии
имени Н.Н.Миклухо-Маклая РАН. Тверь, 4-7 октября 2012 года. М., 2012.
Том 2. С. 99-102).

Как филолог, хочу особо отметить, что помимо архивных материалов,
опубликованных женских автобиографий, медицинских работ, автор широко
использует произведения художественной литературы, которые помогают
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проиллюстрировать процесс утверждения новых идеалов женственности и
революционные изменения в сексуальном поведении, а также показывают,
что формированию новых представлений о женском поведении в плане
сексуальной раскрепощенности, десакрализации полового вопроса
способствовала «декадентская» литература, что дополнительно
свидетельствует о ее позитивном потенциале не только в плане
художественном. Конечно, я могла бы расширить круг художественных
текстов и указать на те, которые помогли бы автору подтвердить и
«отточить» предложенные ею формулировки. Имеется в виду творческое
наследие Н.А. Лухмановой, которая, можно сказать, прямо касалась в своих
произведениях «культурантропологии девичества» (рассказы «Флирт»,
«Разбитые грезы», «Где выход?»), а в книге «Недочеты жизни современной
женщины. Влияние новейшей литературы на современную молодёжь»
(1904) предложила определенную модель поведения девушки и замужней
женщины.

Автор приходит к выводу, что к началу XX века в России в дворянском
сословии была сформирована новая культура материнства, которая состояла
в распространении материнской сознательности, рационализации
деторождения, появлении принципа планирования семьи, активном
сближении с «экспертным» сообществом, что выражалось в распространении
врачебного патронажа, использовании достижений медицины в ходе
проведения беременности и родов, применении новейших технологий в
воспитательном процессе. В диссертации раскрыт совершенно неизученный
пласт историко-медицинского знания в широком социальном аспекте.

Несмотря на ориентированность исследователя на изучение новых
практик «сознательного материнства», в диссертации уделено внимание и
появившимся инвариациям в сконструируемом «идеальном» материнском
поведении (феномен отказа от материнства, появление практик
«плодоизгнания» в привилегированном сословии). Автор впервые
раскрывает сложность и противоречивость полового просвещения дворянок
и их материнской социализации.

Параллельный анализ запросов «экспертов» в отношении идеального
материнского поведения и переживаний самих матерей, рожениц, раскрытых
на страницах женских нарративов, позволил автору сделать вывод о
противоречивости новой культуры материнства. Автор полагает, что
завышенные требования врачей, педагогов, психологов в адрес материнского
поведения, неготовность дворянок ко всем тяготам материнства, а также
неразвитость идей «сознательного отцовства», отсутствие социальных
институтов, поддерживающих родительские обязанности, приводило к
сложным эмоциональным переживаниям, фрустрации матерей-дворянок.

Полученные диссертанткой результаты соответствуют выдвинутым
целям и задачам и являются новыми научными знаниями в области
исторической антропологии, повседневной истории, женской истории.
Представленная диссертационная работа способствует развитию нового
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направления в отечественных исторических исследованиях - историко­
антропологического изучения материнства. Судя по автореферату,
диссертационная работа Н.А. Мицюк в целом может быть охарактеризована
как самостоятельное исследование, свидетельствующее о высокой научной
квалификации втора.

В качестве пожелания хотелось бы посоветовать внести в библиографию
диссертации работы врача Марии Михайловны Волковой (1855-1916)
«Гигиена брака», «Беседы о здоровье женщины», «Гигиена в
общественнодоступном изложении. Беседы о том, как охранять здоровье
женщины, начиная с детства и кончая периодом увядания». Ее имя
упоминается в тексте самой диссертации, правда почему-то с разными
инициалами (то М.В., то М.И.), но они отсутствуют в библиографии. И это в
то время, как значение ее работ трудно переоценить, в чем я убедилась,
публикуя воспоминания своей бабушки дворянского происхождения (журнал
ЫТЕКАКГГ8, 2016, № 2, 3, 4), которая пишет, что они были настольными
книгами едва ли не в каждой семье. Но это уточнение относится, скорее, к
самому тексту диссертации, с которым я с большим интересом также
ознакомилась.

Не вызывает ни малейших сомнений не только теоретическая, но и
научно-практическая значимость отраженных в автореферате выводов
диссертационного исследования. Практическая ценность работы будет
осознана филологами в том числе. Они смогут почерпнуть из нее много
необходимых сведений, которые помогут им скорректировать собственные
выводы относительно модели материнства, представленной в
художественной литературе, а также по-новому охарактеризовать тот миф,
который сложился и продуцировался вокруг этого явления в означенное
время.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Н.А. Мицюк на тему
«Материнство у дворянок Центральной России во второй половине XIX -
начале XX века: историко-антропологический и социокультурный аспекты»
соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание учёной
степени доктора исторических наук, а Мицюк Наталья Александровна
достойна присуждения учёной степени доктора исторических наук по
специальности 07.00.07 - этнография, этнология и антропология.
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